
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)
 

AREA D - LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE
 

DETERMINAZIONE
 

Numero 721 del 04-10-2021
 

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ALLA PALESTRA COMUNALE DI PITEGLIO –
PRESA D'ATTO NON AGGIUDICAZIONE 1° PROCEDURA DI GARA E NUOVA
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:    

-          con Legge Regionale Toscana n° 35 del 10.6.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il
Comune di San Marcello Piteglio a seguito di fusione dei Comuni di San Marcello Pistoiese e di
Piteglio;

-          con decreto del Sindaco n°40 del 30/12/2020 sono stati attribuiti gli incarichi di direzione delle
aree delle posizioni organizzative e che il sottoscritto Ing. Cristiano Vannucchi è stato nominato
Responsabile di questa Area -   Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione civile;

PREMESSO ALTRESI’ CHEnell’ambito del bando regionale per interventi di prevenzione sismica su edifici
pubblici strategici, di cui alla L. 77/2009 – Del. G.R.T. 902/2017 (graduatoria approvata con D.D. 5212/2017), il
Comune di San Marcello Piteglio ha ottenuto un finanziamento per intervento di adeguamento sismico della
palestra comunale di Piteglio;

RICHIAMATE:

-          la deliberazione di Giunta comunale n.113 del 08/10/2020 con cui si approvava progetto di
fattibilità tecnico-economica denominato “intervento di adeguamento sismico della palestra
comunale di Piteglio”, a firma di BF Progetti studio associato nella persona dell’Ing. Pierluigi
Betti;

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n° 84 del 30/11/2020, con cui venivano apportate
modifiche al programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 per inserimento nell’elenco
annuale 2020, a seguito dell’approvazione di cui al precedente capoverso,dell’intervento di
adeguamento sismico della palestra comunale di Piteglio;

-          la deliberazione di Consiglio Comunale num. 6 del 15/02/2021 di approvazione del Bilancio di



Previsione e successive variazioni; 

RICHIAMATE altresì:

-          la deliberazione di Giunta comunale n.51 del 20/05/2021di approvazione del progetto di livello
definitivo recante intervento di adeguamento sismico della palestra comunale di Piteglio”, a firma
di BF Progetti studio associato nella persona dell’Ing. Pierluigi Betti;

-          la determinazione Area D n.411 del 26/05/2021 di approvazione del progetto esecutivo
dell’intervento di cui trattasi 

DATO ATTO CHE con la richiamatadeterminazionen.411/2021 si conferiva alla Centrale di Committenza(CUC)
dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiesemandato a contrarre per l’espletamento delle procedure di
gara per l’individuazione dell’esecutore dei lavori, stabilendo che l’aggiudicazione dell’appalto dovesse
avvenire secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTI i seguenti atti della CUC:

-          determinazionen.361 del 27/07/2021 con cui venivano avviate le procedure perl’affidamento
dei lavori di adeguamento sismico della palestra comunale di Piteglio;

-          determinazione n.392 del 24/08/2021 con cui venivano prorogate le date di scadenza per la
presentazione delleofferte e per l’apertura delle stesse, rispettivamente al 10.09.2021 ore 17,00 e al
16.09.2021 alle ore 9,30;

-          determinazione n.429 del 16/09/2021 con cui veniva nominato seggio di gara monocratico per
l’esame della documentazione amministrativa degli operatori economici partecipanti alla gara;

-          determinazione n.431 del 16/09/2021 con veniva nominata la commissione giudicatrice di cui
all’art.77 del D.Lgs. 50/2016;

-          il Verbale di Gara n° 2 della commissione giudicatrice, riportante che le offerte tecniche
presentate dagli operatori economici (n.2 operatori) sono state dettagliatamente esaminate rispetto
ai criteri di valutazione presenti nei documenti di gara e che la formulazione delle offerte tecniche,
oggetto di valutazione, non presentava gli elementi necessari esufficienti al fine di poter procedere
con l’attribuzione dei relativi coefficienti e successivi punteggi, comeespressamente richiesto nel
Disciplinare di Gara.

VISTA in particolare ladeterminazione CUC n.437 del 16/09/2021 con cui, a seguito dei richiamati atti,si
stabiliva la non aggiudicazione della procedura aperta per affidamento, con criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dei lavori di adeguamento sismico della palestra comunale di Piteglio
veniva definita non aggiudicabile, e si disponeva la trasmissione degli atti alla scrivente Area per gli
adempimenti di conseguenza;

DATO ATTO PERTANTO CHE, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,occorre dare avvio a nuova
procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi, eventualmente con revisione del criterio di aggiudicazione
e/o degli elementi di valutazione delle offerte;

CONSIDERATO CHE:

-          successivamente all’avvio del primo esperimento di gara per l’affidamento dei lavori di
adeguamento sismico della palestra comunale di Piteglio, è stata apportata modifica allo statuto
dell’Unione dei Comuni Appennino Pistoiese (delibera consiliare n.17/2021) con cancellazione
della CUC dalle funzioni attive;

-          il nuovo Statuto dell’Unione dei Comuni è entrato in vigore l’11/08/2021
con pubblicazione sul BURT parte II, n.32, supplemento n.145;

-          a seguito di quanto sopra, la Giunta Comunale di san Marcello Piteglio ha provveduto a
deliberare, con atto n.53 del 01/09/2021, l’adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della



Provincia di Pistoia per le funzioni di centrale di committenza ed approvato lo schema di
convenzione da sottoscrivere successivamentetra le parti;

CONSIDERATO PERTANTO CHE:

-          in virtù della richiamata deliberazione di Giunta 53/2021, il nuovo mandato a contrarre deve
essere conferito alla SUA della Provincia di Pistoia;

-          la trasmissione degli atti alla SUA, ai fini dell’avvio della procedura di affidamento dei lavori
potrà essere effettuato successivamente alla stipula della convenzione tra Comune e SUA stessa;

RILEVATO, in base agli esiti del I esperimento di gara, che l’aggiudicazione secondo criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, in ragione dell’impegno preventivo richiesto agli operatori economici in
rapporto all’entità economica del presente appalto (€ 319.873,86 di lavori a base di affidamento), tende a
determinare, in questa particolare congiuntura del mercato contrassegnata dalla ripresa generata dai bonus
ed incentivi edilizi istituiti dal governo, una eccessiva limitazione del campo di partecipazione;

RITENUTOpertanto di procedere ad indizione di nuova procedura di affidamento da svolgersi mediante
procedura negoziata emergenziale di cui all’art. 1 comma 2 lett b della Legge 120/2020, con invito ad almeno
5 operatori economici, e di stabilire che l’aggiudicazione sarà disposta secondo criterio del massimo ribasso
di cui all’art.94 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il CUP H64C17000490002;

DATO ATTO CHE la copertura finanziaria dell’intervento è garantita dagli impegni già assunti:

-          imp. reimputatonum. 578/2021 sul CAP. 695502,

-          prenotazione num. 729 sul CAP. 695004

VISTI:

-          il D.Lgs. 50/2016

-          il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore

-          la Legge 11/09/2020, n.120 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali) e s.m.i.;

VISTOil D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 147 bis
comma 1 (introdotto dall’art. 3 comma 1 lett d del DL 174/2012, convertito con modificazioni nella L.
7/12/2012 n. 213) con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli atti d’ufficio;

DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO della determinazione n.437 del 16/09/2021 della CUC dell’Unione dei Comuni relativa
a non aggiudicazione della procedura aperta per affidamento, con criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, dei lavori di adeguamento sismico della palestra comunale di Piteglio;

2)  DI PRENDERE ATTO altresì della cessazione della CUC fra le funzioni attive dell’Unione dei Comuni e della
delibera di Giunta Comunale n.53 del 01/09/2021 di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della
Provincia di Pistoia;

3) DI DISPORRE CHE, a seguito di stipula di apposita convenzione tra SUA e comune di San Marcello Piteglio,
si procederà a formalizzare alla SUA gli atti per l’avvio di nuova procedura di affidamento dei lavori di
effettuare una nuova procedura di affidamento per i lavori di adeguamento sismico della palestra comunale
di Piteglio;

4) DI STABILIRE che la gara di cui al punto 3) si svolgerà con procedura negoziata emergenziale di cui all’art. 1



comma 2 lett b della Legge 120/2020, con invito ad almeno 5 operatori economici, e che l’aggiudicazione
sarà disposta secondo criterio del massimo ribasso di cui all’art.94 del D.Lgs. 50/2016;

5) DI DARE ATTO CHE la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa;

6)   DI DARE INOLTRE ATTO CHE, relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:

-          il rispetto di quanto previsto dal Piano della prevenzione della corruzione approvato con
deliberazione di G.C. n. 25/2019

-          l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

-          il rispetto degli adempimenti di trasparenza

-          il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;

7) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria, all’Ufficio Ragioneria e, non appena
firmata la convenzione, alla SUA, per quanto di competenza.

 

 
 

Il Responsabile del Servizio
VANNUCCHI CRISTIANO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)
 

DETERMINAZIONE N. 721 DEL 04-10-2021
 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ALLA PALESTRA COMUNALE DI
PITEGLIO – PRESA D'ATTO NON AGGIUDICAZIONE 1° PROCEDURA DI GARA E
NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
 
 
 

Con il presente visto di regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti previsti degli articoli 147 bis e
183 comma 7 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 

SI ATTESTA
 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella sopra indicata determinazione.
 
 

                     
 
 
 
 
 
San Marcello Pistoiese, 06-10-2021

Il Responsabile del Servizio
CECCHINI BARBARA

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Determinazione n. 721 del 04-10-2021
 
 

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ALLA PALESTRA COMUNALE
DI PITEGLIO – PRESA D'ATTO NON AGGIUDICAZIONE 1°
PROCEDURA DI GARA E NUOVA DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 07-10-2021 per 15 giorni consecutivi.

07-10-2021 L’INCARICATO
Cecchini Antonella

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


